
Extrato de Ata da 34a reunião do colegiado do Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil 

e Ambiental realizada em 20 de dezembro de 2017. 

Às 10:00h do dia 20 de dezembro de 2017, o colegiado se reuniu na sala da coordenação do 
PPGECA, para sua 34a reunião ordinária, sob a presidência da Professora Iana Alexandra Alves 
Rufino e com a presença das professoras Leda Christiane de F. Lucena e Veruschka Escarião 
Dessoles. A pauta do dia iniciou-se com a concordância por parte do colegiado, por 
unanimidade, em converter 6 bolsas de mestrado em 4 bolsas de doutorado, a depender da 
disponibilidade de bolsas para o ano de 2018.  O calendário acadêmico foi aprovado por 
unanimidade, estando o mesmo disponível para publicação na página oficial do PPGECA. Em 
seguida alguns processos foram apreciados a saber: (i) Três (03) processos de solicitação de 
matrícula em Estágio docência, dos alunos: Thamires Dantas Guerra(Processo nº 
23096.045922/17-98), Erika Vitória de Negreiros Duarte(Processo nº 23096.042013/17-76), 
Francisco das Chagas da Costa Filho(Processo nº 23096.046774/17-98), todos homologados e 
deferidos; (ii) O processo de Nº 23096.042830/17-10 do requerente Igor Marques Cavalcante 
no qual solicita ingresso no PPGECA como Aluno Especial foi DEFERIDO; (iii) Três (03) processos 
de solicitação de prorrogação do prazo de defesa dos alunos: Kenia Araújo de Lima 
Scariot(Processo nº 23096.046673/17-65), Gabryelle Keith Avelino(Processo nº 
23096.046672/17-98) e Mirtes Aila Rodrigues de Carvalho(Processo nº 23096.046674/17-32) os 
quais foram DEFERIDOS; (iv) O processo de Solicitação de Credenciamento no PPGECA do 
docente Hugo Morais de Alcântara (nº 23096.036464/17-21) foi INDEFERIDO por não atender 
aos requisitos necessários para ingresso no PPGECA (Obs. Técnica: PQD1 = 0,11); (x) por fim, 
considerando o Edital PRPG 29/2017, o colegiado APROVOU, por unanimidade, o relatório final 
do processo seletivo 2017-2018. Alguns outros encaminhamentos foram dados para a próxima 
reunião que ficou previamente agendada para o dia 29/01/2018.  
 


